
 

 
 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
Nr. 2008/111  Redaktion: Iris Wilkening 
 24.10.2008  
S. 1202 - 1206  Telefon:     80-94040 

 
 
 

Zweite Ordnung 
 

zur Änderung der Prüfungsordnung 
 

für den Bachelorstudiengang  
 

Architektur 
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 
 

vom 07.10.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 Satz 1 und des § 64 Abs.1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 2006, S. 474), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. März 2008 (GV NRW 2008, S. 195) hat die Rheinisch-
Westfälische Technische Hochschule Aachen (RWTH) folgende Ordnung erlassen: 
 
 



 1203

Artikel  I 
 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Architektur der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen vom 2. Oktober 2006 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH 
Aachen, Nr. 1121, S. 9803), geändert durch Ordnung vom 19. Oktober 2007 (Amtliche 
Bekanntmachungen der RWTH Aachen, Nr. 2007/094, S. 1235) wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 6 Abs.2 erhält folgende Fassung: 
 
Für das Ablegen von Prüfungen ist eine rechtzeitige Anmeldung erforderlich. Die genauen 
Meldetermine werden durch Aushang oder Eintrag in die an der RWTH verwendete, webbasierte 
Plattform bekannt gegeben. Die Anmeldung zu einer Modulprüfung bzw. Teilleistung kann an 
Voraussetzungen gebunden werden (z.B. erfolgreiche Teilnahme eines inhaltlich vorausgehenden 
Moduls bzw. einer Teilleistung). 

 
 

2.  In § 15 Abs.2 erhält Satz 1 folgende Fassung: 
 
Mündliche Prüfungen werden von mehreren Prüferinnen bzw. Prüfern oder von einer Prüferin bzw. 
einem Prüfer in Gegenwart einer sachkundigen Beisitzerin bzw. eines sachkundigen Beisitzers als 
Gruppenprüfung mit höchstens sechs Kandidatinnen bzw. Kandidaten oder als Einzelprüfung 
abgelegt. 
 
 
3.  § 20 Abs.3 erhält folgende Fassung: 
 
Ist die zweite Wiederholung einer Teilprüfung nicht bestanden, hat die Kandidatin bzw. der 
Kandidat die Möglichkeit, eine modulbezogene Ergänzungsprüfung abzulegen, die von zwei 
Prüfenden aus verschiedenen Kursen des Moduls durchgeführt wird. Als Fachnote dieser Prüfung 
gilt bei Bestehen die Note „ausreichend“. 
 
 
4. Die Anlage 1 wird durch beiliegende Fassung ersetzt. 
 
 
 

Artikel  II 
 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrats der Fakultät für Architektur vom  
2. Juli 2008. 

 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
Aachen, den   07.10.2008   

 
 
 gez. Schmachtenberg   

Univ.-Prof. Dr.-Ing. E. Schmachtenberg 
 



 1204

Anhang 1 zur Prüfungsordnung des Bachelorstudiengang Architektur                                
 
1. Studienjahr         ( 60 ECTS  6 Prüfungen ) 
 
Name des Moduls Kurse Sem. ECTS 

[SWKS] 
Prüfung(en) Kommentar 

BA 1.01  
Kulturelle und 
Historische Grundlagen 
1 

(a) Hist. Bautypologie und architektonische 
 Formenlehre I+II 
(b) Kunstgeschichte I+II 

1+2 6 [4,6] § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 

 

BA 1.02  
Gestalten und Darstellen 

(a) BiG I+II 
 (Wahrnehmen / Darstellen / Gestalten)  
 und Forum: Zeichnen 
(b) Darstellende Geometrie I+II 
(c) Grundlagen plastischer Gestaltung I+II 
(d) CAAD.start und CAAD.eins 

1+2 18 (17) (a) § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 
 
(c) § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 
 

(b), (d): Unbenotete Leistungstests, 
deren Bestehen Voraussetzung 
zum Bestehen des Moduls sind.  

BA 1.03  
Konstruieren 

(a) Grundlagen Baukonstruktion I+II 
(b) Grundlagen der Tragwerklehre I+II 
(c) Baustoffkunde I 

1+2 18 [20] 
 

(a) § 15a(3) 
Übungen mit Kolloquium 
 
(b) § 14  
Klausur 
 

(c): Unbenoteter Leistungstest, 
dessen Bestehen Voraussetzung 
zum Bestehen des Moduls ist. 

BA 1.04  
Entwerfen 

(a) Einführung in das Entwerfen I+II 
(b) Planungsgrundlagen I+II 
(c) Annäherung an Stadt und Landschaft 
 I+II 
(d) Einführung in die Architektur und 
 Entwurfstheorie I+II 

1+2 18 [16] 
 
 

(a) § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 
 

Die Vorlesungsinhalte von Kurs (b) 
werden im Kolloquium zu (a) mit 
abgeprüft. 
(c), (d): Unbenotete Leistungstests, 
deren Bestehen Voraussetzung 
zum Bestehen des Moduls sind. 

  
 



 1205

2. Studienjahr         ( 60 ECTS 7 Prüfungen )   
 
Name des Moduls Kurse Sem. ECTS  

[SWKS] 
Prüfung(en) Kommentar 

BA 2.01  
Kulturelle und 
Historische Grundlagen 2 

(a) Hist. Bautypologie und architektonische 
 Formenlehre III + IV 
(b) Bautypologisches Zeichnen 
(c) Einführung in die Denkmalpflege. 

3+4 6[4,8] § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 

 

BA 2.02  
Projekt B1  
Architektur und 
Gebäudeplanung 

(a) Wohnen+ 
(b) CAAD.design 

3 12[5] (a) § 15a(2) 
Projektarbeit 

(b): Unbenoteter Leistungstest, 
dessen Bestehen Voraussetzung 
zum Bestehen des Moduls ist. 

BA 2.03  
Konstruktion 

(a) Baukonstruktion I + II 
(b) Baustoffkunde II 

3+4 12[11] 
 

(a) § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 

(b): Unbenoteter Leistungstest, 
dessen Bestehen Voraussetzung 
zum Bestehen des Moduls  ist. 

BA. 2.04  
Tragwerklehre 

(a) Tragwerklehre I + II 3+4 6[8]  § 15 
mündliche Prüfung 

 

BA 2.05 
Gebäudetechnologie 1 

(a) Bauphysik I + || 
(b) Technischer Ausbau I + || 
 

3+4 6[8] § 15a(3)  
Übungen mit Kolloquium 

 

Ba 2.06 
Planungsgrundlagen 

(a) Planungsgrundlagen III + |V 
(b) Grundlagen der Stadt- und 
 Landschaftsentwicklung I + II 

3+4 
 

6[4] § 14 
Klausur  

 

BA 2.07  
Projekt B2 -  
Architektur und 
Konstruktion 

(a) Integriertes Projekt: 
 Architektur und Konstruktion 
(b) CAAD.team 

4 12[5] (a) § 15a (2)  
Projektarbeit 

(b): Unbenoteter Leistungstest 
dessen Bestehen Voraussetzung  
zum Bestehen des Moduls ist. 

 



 1206

3. Studienjahr        ( 60 ECTS  8/9  Prüfungen ) 
 
Name des Moduls Kurse Sem. ECTS  

[SWKS] 
Prüfung(en) Kommentar 

BA 3.01  
Kulturelle und Historische 
Grundlagen 3 

(a) Grundlagen der Architekturtheorie 
(b) Kunstgeschichte III + IV 
(c) Bauaufnahme I + II 
(d) Architektur der Moderne 

5+6 6[6] (a),(b),(d)  
§ 15  
mündliche Prüfung  

(c): Unbenoteter Leistungstest 
dessen Bestehen Voraussetzung  
zum Bestehen des Moduls ist 

BA 3.02  
Projekt B3  
Architektur und Planung 

(a) Integriertes Projekt  
 Stadt und Landschaft / StadtProjekt 

5 12[4] § 15a (2) 
Projektarbeit 

 

BA 3.03  
Stadt und Landschaft 

(a) Stadt- und Landschaftsplanung  5 6[4] § 15a (4) 
Hausarbeit 

(a): Unbenoteter Leistungstest 
dessen Bestehen Voraussetzung  
zum Bestehen des Moduls ist 

BA. 3.04 
x Wahlmodul  

 5+6 6[6] § 15  
mündliche Prüfung 
oder  
§ 15a (3) 
Übungen mit Kolloquium 
oder 
§ 15a (4) Hausarbeit 

Prüfungsform kursabhängig 

BA 3.05 Gebäudetechnologie 
2 
 
 

(a) Bauphysik III 
(b) Technischer Ausbau III 
(c) Konstruktives Entwerfen I 
(d) Bauphysik IV 
(e) Technischer Ausbau IV 
(f) Konstruktives Entwerfen II 

5+6 6[8] (a), (b)  
§ 15  
mündliche Prüfung 
(d), (e), (f)  
§ 15a (4)  
Hausarbeit zu einem der 
Wahlpflichtkurse 

(a), (b), (c): 5. Sem. (Pflichtkurse) 
(d), (e), (f): 6. Sem. 
(Wahlpflichtkurse) 

BA 3.06  
Normen, Recht, Verfahren, 
Kosten 

(a) Bau- und Planungsrecht 
(b) Baukosten und Vergabe 
(c) Immobilienwirtschaftliche 
 Grundlagen 
(d) Methoden des Planens und 
 Steuerns 

5+6 6 [6] (a) § 14  
Klausur 
(b), (c), (d)  
§ 15a (4)  
Hausarbeit zu einem der 
Wahlpflichtkurse  

(a):  5. Sem. (Pflichtkurs) 
(b), (c), (d): 6. Sem. 
(Wahlpflichtkurse) 

BA 3.07  
Projekt B4 -Abschlussarbeit 
und Abschlussprüfung 

(a) Abschlussarbeit und 
 Abschlussprüfung 
 

6 12[4] § 16 
Bachelorabschlussarbeit  

Themen- und Prüferwahl 

BA 3.08 
Ergänzende seminaristische 
Arbeit 

(a) Ergänzende seminaristische Arbeit 6 6[4] § 15  
Mündliche Prüfung oder  
§ 15a(4)  
Hausarbeit  

Themen- und Prüferwahl wie 3.07 

 


